СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОЖГИНСКИЙ РАЙОН»

	      [image: image1.png]

	«МОЖГА  ЁРОС»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

	                                                       РЕШЕНИЕ                                     ПРОЕКТ

О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении лица, замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании «Можгинский район»,
утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» от 30 сентября 2015 года № 34.7
                В соответствии с Законом Удмуртской Республики  от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Можгинский район»,
       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении лица, замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании «Можгинский район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» от 30 сентября  2015 года № 34.7 следующее изменение:
     пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1. Ежемесячная доплата к пенсии не назначается лицу, замещавшему муниципальную должность, в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Ежемесячная доплата к пенсии не назначается, а выплата назначенной ежемесячной доплаты к пенсии прекращается лицу, указанному в пункте 1  статьи 2, в случае вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда за преступление против государственной власти или иное умышленное преступление, совершенное в любой из периодов замещения муниципальных должностей.».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Можгинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в Собрании муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Можгинский район».

3. Настоящее решение вступает в силу  после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 19 июля 2020 года.

Председатель Совета депутатов
 муниципального образования

 «Можгинский район»                                                                              Г. П. Королькова
Глава муниципального образования

«Можгинский район»                                                                              А. Г. Васильев
        г. Можга

___ августа  2020 года.
           № ____
Проект вносит:

Руководитель аппарата Администрации района  -

начальник Управления документационного и правового обеспечения                                     Н. П. Городилова

Согласовано:
Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Можгинский район»                                                                 Г. П. Королькова

Заместитель начальника отдела организационно-кадровой
 и правовой работы - юрисконсульт                                                                                               Н. В. Щеклеина
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» «О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении лица, замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании «Можгинский район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район»
 от 30 сентября 2015 года № 34.7»

     В целях совершенствования законодательства в сфере пенсионного обеспечения Законом Удмуртской Республики от 7 июля 2020 года № 38-РЗ « О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики по вопросам пенсионного обеспечения» внесены изменения в Закон Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике», где  предлагается ввести новую норму, заключающуюся в возможности вынести отказ в назначении пенсии либо прекращение выплаты назначенной пенсии для лиц, в отношении которых вступил в законную силу обвинительный приговор суда за преступление, совершенное в период замещения соответствующих должностей.

Руководитель аппарата Администрации района –

начальник Управления документационного

и правового обеспечения                                                                                Н. П. Городилова

Сравнительный анализ

к  проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» «О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении лица, замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании «Можгинский район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» от 30 сентября 2015 года № 34.7»
	Пункт, статья
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	Пункт 1 статьи 5
	Ежемесячная доплата к пенсии не назначается при прекращении осуществления лицом, замещающим муниципальную должность, полномочий в случае:

1) отрешения выборного должностного лица, являющегося главой муниципального образования, от должности Главой Удмуртской Республики в соответствии с федеральным законом;

2) вступления в отношении лица, замещающего муниципальную должность, в законную силу обвинительного приговора суда;

3) выезда лица, замещающего муниципальную должность, за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

4) удаления в соответствии с федеральным законом выборного должностного лица, являющегося главой муниципального образования, в отставку.

	     Ежемесячная доплата к пенсии не назначается лицу, замещавшему муниципальную должность, в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

    Ежемесячная доплата к пенсии не назначается, а выплата назначенной ежемесячной доплаты к пенсии прекращается лицу, указанному в пункте 1  статьи 2, в случае вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда за преступление против государственной власти или иное умышленное преступление, совершенное в любой из периодов замещения муниципальных должностей.».